
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: COCCOZ Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 

N 186 DEL 18/12/2025 
 
OGGETTO: 
Anci Digitale S.p.A. – Servizio telematico consultazione Archivio centrale del pubblico registro 
automobilistico (A.C.I. P.R.A.) – Anno 2026 e regolarizzazione abbonamento. 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 
 

CIG. B9AE7581A0 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:  
 il decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 1 del 06/05/2021 con il quale si conferisce alla Sig.ra 

Matilde TANGO l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del Servizio 
Finanziario del medesimo Comune; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 29/07/2024, con cui si è proceduto all’approvazione 
del DUPS (Documento Unico di Programmazione Semplificato) per il triennio 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27/12/2024, esecutiva dal 30/12/2024, concernente 
l'approvazione dell’aggiornamento del DUPS (Documento Unico di Programmazione Semplificato) per 
il triennio 2025/2027 e del piano delle alienazioni immobiliari, dell’elenco annuale opere pubbliche e 
programmazione degli acquisti di beni e servizi; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 27/12/2024, esecutiva dal 30/12/2024, concernente 
l'approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09/01/2025, esecutiva in pari data, relativa 
all'assegnazione delle quote di bilancio di previsione pluriennale 2025/2027 ai responsabili di entrata e di 
spesa, sensi dell'art. 46, comma 5, della l. r. 07/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del d. lgs 18/08/2000 n. 267; 

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 09/07/2017; 
 
PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia locale ha la 
necessità di poter accedere all’Archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.), gestito 
dall’A.C.I.; 
 
EVIDENZIATO che la sottoscritta dirigente dell’area organizzativa preposta ai servizi in oggetto e quindi 
RUP dell’area in oggetto: 
 è responsabile assegnatario delle quote del bilancio di stanziamento della spesa in oggetto 
 applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, acronimo TUEL) per l’impegno della 
spesa in oggetto, in particolare per quanto attiene all’accertamento preventivo della copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa di cui al presente atto;  

 è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione delle spese”; 

 è responsabile del procedimento di accertamento dell’entrata di cui all’art. 179 “Accertamento” del 
TUEL per quanto concerne le risorse a copertura della presente spesa, pertanto curando gli adempimenti 
d’obbligo;   

 

COMUNE DI MORGEX 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE DE MORGEX 
REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: COCCOZ Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel, offerti da Anci Digitale S.p.A., è 
possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’Archivio magnetico centrale del PRA, che 
contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei 
veicoli stessi e che pertanto di anno in anno, in particolare nell’anno 2020, si utilizzavano i servizi di detto 
operatore; 
 
PRESO ATTO che il servizio è stato effettivamente erogato da Anci Digitale S.p.A. nell’anno 2020 che ha 
emesso la fattura n.104594 del 23.09.2020 di Euro 439,20= relativa al “canone servizi base Banca dati ACI 
PRA” non pagata per un disguido contabile;  
 
ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie, derivanti da infrazioni alle norme del D. Lgs. 285/92, Codice della Strada; 
 
CONSIDERATA, altresì, l’utilità di disporre di un parere giuridico-amministrativo specifico, grazie al 
servizio “AnciRisponde”; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario, anche per l’anno 2026, rinnovare l’abbonamento per il servizio 
“AnciRisponde” e oltre che accedere alla consultazione tramite ANCITEL della banca dati PRA; 
 
VISTA la nota della Società Anci Digitale S.p.A., registrata al ns. prot. 12367 del 10.11.2025, con la quale si 
comunicano gli importi dei rinnovi degli abbonamenti per l’anno 2026 per l'accesso al servizio ed alle 
consultazioni e precisamente: 
 
1. Canone base annuo AnciRisponde €. 360,00= 
2. Canone annuo Banca dati ACI PRA + n°500 consultazioni prepagate €. 333,70= 

SUB TOTALE €. 693,70= 
IVA 22% €. 152,61= 
TOTALE €. 846,31=; 

 
RITENUTO, pertanto, provvedere all’impegno della spesa di cui trattasi; 
  
PRESO ATTO che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) come modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114/2014 (misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa), poi 
dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 
10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 prevede che “[...] Fermi restando gli obblighi 
e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. […]”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATI gli articoli 12, comma 2, e 13, comma 2, della legge regionale 19 dicembre 2014, n. 13 
(Legge finanziaria per gli anni 2015/2017), e alle relative disposizioni attuative in materia di obblighi di 
centralizzazione; 

 
RITENUTO opportuno e conveniente per l’Amministrazione Comunale procedere mediante affidamento 
diretto in ragione delle peculiarità e del valore della prestazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che prevede “[…] le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: COCCOZ Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante […]”; 
 
VISTI:  

 l’art. 3 della Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il BILANCIO DEL TRIENNIO 2025/2027; 
 il Regolamento di contabilità comunale; 
 la L.R. 07/12/98, n.54 e successive modificazioni; 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 il D. Lgs. 118/2011; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, che si richiamano quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, il rinnovo dell’abbonamento per l’anno 2026 dei servizi di 
consultazione della Banca Dati PRA alle tariffe riportate nel sito web www.ancidigitale.it e 
comunicate con nota prot. 12367/2025, con procedura in economia, mediante affidamento diretto al 
fornitore Anci Digitale S.p.A., con sede a ROMA - P.IVA 15483121008 - per una spesa di Euro 
693,70=, IVA esclusa; 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa di €. 846,31=, I.V.A. compresa, imputandola al BILANCIO DI 

PREVISIONE TRIENNALE 2025/2027 (Esercizio 2026) come segue: 
 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA CODICE 
MECCANOGRAFICO 

846,31 10202 29 03 - Ordine pubblico 
e sicurezza 

01 - Polizia locale e 
amministrativa 03.01.1 

 
3. DI IMPEGNARE, altresì, la spesa di Euro 439,20= IVA inclusa, relativa al  “canone servizi base 

Banca dati ACI PRA – ”, imputandola al BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2025/2027 
(Esercizio 2026), come segue: 
 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA CODICE 
MECCANOGRAFICO 

439,20 10202 29 03 - Ordine pubblico 
e sicurezza 

01 - Polizia locale e 
amministrativa 03.01.1 

 
4. DI DARE ATTO CHE: 

- RUP: Il segretario comunale Dott.ssa Matilde Tango; 
- È stata verificata l’insussistenza di conflitto di interesse tra il soggetto destinatario dell’atto ed il 

responsabile del presente provvedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente 
piano triennale della corruzione e illegalità;  

- La stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.lgs. 36/2023, viene 
sostituita da corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- CIG. B9AE7581A0 – CPV 72320000-4 
- Fonti di finanziamento: fondi comunali propri 
- In tema di anticorruzione (Legge 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di 

comportamento adottato con deliberazione della Giunta comunale n.70/2025 ossia: 
a) Ai sensi dell’art.2 del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art.1, comma 

1, della L.R. 22/2010, approvato con la citata deliberazione, il presente contratto si intende 
risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice medesimo; 

b) Il “codice di comportamento”, pur non venendo direttamente consegnato all’affidatario, è 
scaricabile sul Portale Amministrazione Trasparente del sito istituzionale Comune di Morgex, 
nella sezione Disposizioni generali – Atti generali;  

http://www.ancidigitale.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: COCCOZ Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

- Si provvederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture ai sensi dell’art. 22 del 
Regolamento di contabilità comunale; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria per le opportune registrazioni 
contabili e all’Anci Digitale S.p.A.

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
TANGO Matilde 
Firmato digitalmente 


